- 1 -

涡政办〔2023〕17 号

涡阳县人民政府办公室
关于公布《涡阳县县直单位证明事项告知

承诺制目录（2023）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会、县直各单位：

为深化“放管服”改革，优化营商环境，激发市场主体发展活

力和社会创造力，切实为企业、群众提供便捷高效的服务，经县

政府同意，现将《涡阳县县直单位证明事项告知承诺制目录

（2023）》予以公布，请认真抓好落实。《涡阳县人民政府办公

室关于公布<涡阳县县直单位证明事项告知承诺制目录（2022）>
的通知》（涡政办〔2022〕23 号）同时废止。

附件：涡阳县县直单位证明事项告知承诺制目录（2023）

2023 年 12 月 6 日

- 2 -

附件：

涡阳县县直单位证明事项告知承诺制目录（2023）
涡阳县水利局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

取水许可

取水单位（个人）

的法定身份证明文

件

《取水许可管理办法》（水利部令第 34 号）“第十条《取水条例》第十一

条第一款第四项所称的国务院水行政主管部门规定的其他材料包括：（一）

取水单位或者个人的法定身份证明文件；（二）有利害关系第三者的承诺

书或者其他文件；（三）建设项目水资源论证报告书的审查意见；（四）

不需要编制建设项目水资源论证报告书的，应当提交建设项目水资源论证

表；（五）利用已批准的入河排污口退水的，应当出具具有管辖权的县级

以上地方人民政府水行政主管部门或者流域管理机构的同意文件。”

自然人户籍所在地

公安机关；法人所在

地的市场监督管理

部门

2

属于备案项目的，

提交备案材料

具有备案权限的发

展改革部门

涡阳县交通运输局

序 政务服务事项名 证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

- 3 -

号 称

1

客运经营的驾驶

人员从业审核

3 年内无重大以上

交通责任事故记录

《中华人民共和国道路运输条例》（2019 年 3 月 2 日国务院令第 709 号）

第九条：从事客运经营的驾驶人员，应当符合下列条件：

（一）取得相应的机动车驾驶证；

（二）年龄不超过 60 周岁；

（三）3 年内无重大以上交通责任事故记录。

公安机关

2

经营性道路旅客

运输驾驶员从业

审核

3 年内无重大以上

交通责任事故记录

《道路运输从业人员管理规定》（2019 年 6 月 12 日经第 12 次部务会议通

过）第九条 经营性道路旅客运输驾驶员应当符合下列条件：

（一）取得相应的机动车驾驶证 1 年以上；

（二）年龄不超过 60 周岁；

（三）3 年内无重大以上交通责任事故。

公安机关

3

道路危险货物运

输驾驶员从业审

核

3 年内无重大以上

交通责任事故记录

《道路运输从业人员管理规定》（2019 年 6 月 12 日经第 12 次部务会议通

过）第九条 经营性道路旅客运输驾驶员应当符合下列条件：（一）取得相

应的机动车驾驶证 1 年以上；（二）年龄不超过 60 周岁；（三）3 年内无

公安机关

- 4 -

重大以上交通责任事故。

4

申请巡游出租汽

车经营的审核

投资人、负责人身

份、资信证明

《巡游出租汽车经营服务管理规定》（2014 年 9 月 30 日交通运输部发布，

根据2016年 8月26日《交通运输部关于修改<出租汽车经营服务管理规定>

的决定》修正）第九条 申请人申请巡游出租汽车经营时，应当提交以下材

料：

（二）投资人、负责人身份、资信证明及其复印件，经办人的身份证明及

其复印件和委托。

人民银行

5

申请巡游出租汽

车经营的审核

经营场所、停车场

地有关使用证明

等。

《巡游出租汽车经营服务管理规定》（2014 年 9 月 30 日交通运输部发布，

根据2016年 8月26日《交通运输部关于修改<出租汽车经营服务管理规定>

的决定》修正）第九条 申请人申请巡游出租汽车经营时，应当提交以下材

料：（六）经营场所、停车场地有关使用证明等。

产权单位

- 5 -

6

从事网约车经营

的审核

投资人、负责人身

份、资信证明

《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（2016 年 7 月 27 日发布，

中华人民共和国交通运输部令 2019 年第 46 号修正）第六条 申请从事网约

车经营的，应当根据经营区域向相应的出租汽车行政主管部门提出申请，

并提交以下材料：

（二）投资人、负责人身份、资信证明及其复印件，经办人的身份证

明及其复印件和委托书。

人民银行

7

从事网约车经营

的审核

具备互联网平台和

信息数据交互及处

理能力证明

《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（2016 年 7 月 27 日发布，

中华人民共和国交通运输部令 2019 年第 46 号修正）第六条 申请从事网

约车经营的，应当根据经营区域向相应的出租汽车行政主管部门提出申请，

并提交以下材料：（五）具备互联网平台和信息数据交互及处理能力的证

明材料，具备供交通、通信、公安、税务、网信等相关监管部门依法调取

查询相关网络数据信息条件的证明材料，数据库接入情况说明，服务器设

置在中国内地的情况说明，依法建立并落实网络安全管理制度和安全保护

技术措施的证明材料。

交通、通信、公安、

税务、网信等部门

- 6 -

8

从事网约车服务

的驾驶员从业审

核

无交通肇事犯罪、

危险驾驶犯罪记

录、无吸毒记录，

无饮酒后驾驶记

录、最近连续 3 个

记分周期内没有记

满 12 分记录、无暴

力犯罪记录。

《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（2016 年 7 月 27 日发布，

中华人民共和国交通运输部令 2019 年第 46 号修正）第十四条 从事网约

车服务的驾驶员，应当符合以下条件：（一）取得相应准驾车型机动车驾

驶证并具有 3 年以上驾驶经历；（二）无交通肇事犯罪、危险驾驶犯罪记

录，无吸毒记录，无饮酒后驾驶记录，最近连续 3 个记分周期内没有记满

12 分记录；（三）无暴力犯罪记录；（四）城市人民政府规定的其他条件。

公安机关

涡阳县财政局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

代理记账机构的

设立

会计工作证明 《安徽省代理记账管理实施办法》 受理人自行提供

- 7 -

涡阳县民政局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

民办非企业单位

变更住所登记

场所使用权证明

《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第 251 号）第九条、第

十五条

场所所有人或承租

方

2

民办非企业单位

成立登记

场所使用权证明 《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第 251 号）第九条

场所所有人或承租

方

3

社会团体变更住

所登记

住所使用权证明

《社会团体登记管理条例》（国务院令第 250 号）第十一条、第十二条、

第十八条

场所所有人或承租

方

4

社会团体成立登

记

住所使用权证明 《社会团体登记管理条例》（国务院令第 250 号）第十一条

场所所有人或承租

方

涡阳县市场监督管理局

序 政务服务事项名 证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

- 8 -

号 称

1

食品销售环节：申

请变更许可（限经

营条件未发生变

化）

食品经营许可变更

《关于开展食品经营许可告知承诺制试点工作的通知》（皖市监办函

[2020]174 号）。

具体提交：（1）许可申请书（2）申请人承诺书及自查表（3）许可证正本、

副本（仅限于换证和变更申请事项）（4）营业执照等主体资格证明（许可

部门在线获取）

申请人

2

食品销售环节：申

请延续许可（限经

营条件未发生变

化）

食品经营许可延续

《关于开展食品经营许可告知承诺制试点工作的通知》（皖市监办函

[2020]174 号）。

具体提交：（1）许可申请书（2）申请人承诺书及自查表（3）许可证正本、

副本（仅限于换证和变更申请事项）（4）营业执照等主体资格证明（许可

部门在线获取）

申请人

3 企业开办

《企业名称自主申

报信用承诺书》《经

营范围承诺书》《市

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国公司登记管理条例》《中华

人民共和国农民专业合作社法》

个人

- 9 -

场主体住所（经营

场所）登记承诺书》

4 企业变更

《企业名称自主申

报信用承诺书》《经

营范围承诺书》《市

场主体住所（经营

场所）登记承诺书》

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国公司登记管理条例》《中华

人民共和国农民专业合作社法》

个人

5 企业注销

《简易注销全体投

资人承诺书》

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国公司登记管理条例》《中华

人民共和国农民专业合作社法》

个人

涡阳县城市管理局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

- 10 -

1

从事城市生活垃

圾经营性清扫、收

集、运输、处理服

务审批

申请表、承诺书

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可证的决定》建设部关于

纳入国务院决定的十五项行政许可的条件规定

以告知承诺取得许

可证的，申请人应当

按照告知书承诺书

的约定提供相关材

料。以告知承诺取得

许可证的，行政审批

机关应当在作出行

政许可决定后 3 个

月内对申请人的承

诺内容是否属实进

行核查。

涡阳县司法局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

- 11 -

1

公证机构设立核

准（初审）

拟任公证机构负责

人的情况说明

《公证机构执业管理办法》（司法部令第 110 号）第十四条

申请人所在地司法

行政机关出具

2 开办资金证明 申请单位出具

3 办公场所证明 申请单位出具

4

公证机构终止核

准（初审）

公证机构终止报告 《安徽省公证条例》第八条

公证机构所在地司

法行政机关出具

5

公证员执业证补

发（初审）

遗失声明 《公证员执业管理办法》（司法部令第 102 号）第十九条 申请人提供

涡阳县自然资源和规划局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1 探矿权注销登记 地质资料汇交凭证

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

安徽省地质资料馆

- 12 -

2

探矿权变更（扩大

勘查范围）登记

同意以协议方式出

让的材料

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

自然资源主管部门

3

探矿权变更（探矿

权人名称或地址）

登记

工商部门出具的权

属无变化的证明文

件

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

工商部门

4

开采矿产资源划

定矿区范围批准

地质资料汇交证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

安徽省地质资料馆

5 采矿权新立登记 地质资料汇交证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件

安徽省地质资料馆

6

采矿权（扩大矿区

范围）变更登记

地质资料汇交证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

安徽省地质资料馆

7

采矿权（缩小矿区

范围）变更登记

地质资料汇交证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

安徽省地质资料馆

- 13 -

8

采矿权（采矿权人

名称或矿山名称）

变更登记

工商部门出具的股

权结构无变化证明

或更名后系采矿权

人全额投资的子公

司证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

工商或企业主管部

门

9

采矿权变更（转

让）登记

矿山投产满 1 年的

证明材料

1.《探矿权采矿权转让管理办法》（中华人民共和国国务院令第 653 号）

第六条 转让采矿权，应当具备下列条件：（一）矿山企业投入采矿生产满

1 年……

2.《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

有关行业主管部门

10 采矿权注销登记

地质资料汇交证明

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

安徽省地质资料馆

矿山闭坑地质报告

及评审备案证明。

《国土资源部关于进一步规范矿业权申请资料的通知》（国土资规〔2017〕

15 号）附件。

申请人和自然资源

主管部门

- 14 -

涡阳县住房和城乡建设局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1 施工许可证核发

资金到位证明、施

工现场基本具备施

工条件、有保证工

程质量和安全的具

体措施

《安徽省建筑工程施工许可管理实施细则》（建字[2020]59 号）第九条 无

社保证明

实行告知

承诺制（企

业提供承

诺书、注明

验证方式）。

其他材料

申请人可

自行提供

涡阳县农业农村局

- 15 -

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

非农作物种子生

产经营许可证核

发

企业缴纳的社保证

明

《种子法》、《农作物种子生产经营许可管理办法》第十一条申请领取种

子生产经营许可证，应当提交以下材料：（一）种子生产经营许可证申请

表（式样见附件 1）；（二）单位性质、股权结构等基本情况，公司章程、

营业执照复印件，设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子以及以购

销方式销售种子等情况说明；（三）种子生产、加工贮藏、检验专业技术

人员的基本情况及其企业缴纳的社保证明复印件，企业法定代表人和高级

管理人员名单及其种业从业简历；（四）种子检验室、加工厂房、仓库和

其他设施的自有产权或自有资产的证明材料；办公场所自有产权证明复印

件或租赁合同；种子检验、加工等设备清单和购置发票复印件；相关设施

设备的情况说明及实景照片；（五）品种审定证书复印件；生产经营授权

品种种子的，提交植物新品种权证书复印件及品种权人的书面同意证明；

（六）委托种子生产合同复印件或自行组织种子生产的情况说明和证明材

人社局开具

2

自有产权（自有资

产）证

申请人提供

- 16 -

料；（七）种子生产地点检疫证明；（八）农业部规定的其他材料。

- 17 -

3

在有效期内变更

主证载明的企业

名称、公司法人、

公司住所等事项

许可

产权证明

《种子法》、《农作物种子生产经营许可管理办法》十一条申请领取种子

生产经营许可证，应当提交以下材料：（一）种子生产经营许可证申请表

（式样见附件 1）；（二）单位性质、股权结构等基本情况，公司章程、

营业执照复印件，设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子以及以购

销方式销售种子等情况说明；（三）种子生产、加工贮藏、检验专业技术

人员的基本情况及其企业缴纳的社保证明复印件，企业法定代表人和高级

管理人员名单及其种业从业简历；（四）种子检验室、加工厂房、仓库和

其他设施的自有产权或自有资产的证明材料；办公场所自有产权证明复印

件或租赁合同；种子检验、加工等设备清单和购置发票复印件；相关设施

设备的情况说明及实景照片；（五）品种审定证书复印件；生产经营授权

品种种子的，提交植物新品种权证书复印件及品种权人的书面同意证明；

（六）委托种子生产合同复印件或自行组织种子生产的情况说明和证明材

料；（七）种子生产地点检疫证明；（八）农业部规定的其他材料。第十

九条 种子生产经营许可证有效期为五年。在有效期内变更主证载明事项

申请人提供

- 18 -

的，应当向原发证机关申请变更并提交相应材料，原发证机关应当依法进

行审查，办理变更手续。在有效期内变更副证载明的生产种子的品种、地

点等事项的，应当在播种三十日前向原发证机关申请变更并提交相应材料，

申请材料齐全且符合法定形式的，原发证机关应当当场予以变更登记。种

子生产经营许可证期满后继续从事种子生产经营的，企业应当在期满六个

月前重新提出申请。

4

主要农作物常规

种子生产经营许

可证核发

社保证明

《种子法》、《农作物种子生产经营许可管理办法》十一条申请领取种子

生产经营许可证，应当提交以下材料：（一）种子生产经营许可证申请表

（式样见附件 1）；（二）单位性质、股权结构等基本情况，公司章程、

营业执照复印件，设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子以及以购

销方式销售种子等情况说明；（三）种子生产、加工贮藏、检验专业技术

人员的基本情况及其企业缴纳的社保证明复印件，企业法定代表人和高级

管理人员名单及其种业从业简历；（四）种子检验室、加工厂房、仓库和

其他设施的自有产权或自有资产的证明材料；办公场所自有产权证明复印

人社局开具

5 产权证明 申请人提供

- 19 -

件或租赁合同；种子检验、加工等设备清单和购置发票复印件；相关设施

设备的情况说明及实景照片；（五）品种审定证书复印件；生产经营授权

品种种子的，提交植物新品种权证书复印件及品种权人的书面同意证明；

（六）委托种子生产合同复印件或自行组织种子生产的情况说明和证明材

料；（七）种子生产地点检疫证明；（八）农业部规定的其他材料。

涡阳县文化旅游体育局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

游艺、娱乐场所设

立、变更 。《娱

乐经营许可证》

无犯罪证明 《娱乐场所管理条例》第五条 申请人提供 承诺制

2

营业性演出单位

设立、变更。《营

业性演出许可证》

演出能力证明 《营业性演出管理条例实施细则》第七条第四项 申请人提供 录制视频

- 20 -

涡阳县教育局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

民办教育机构年

检合格证明

年检合格证明 《中华人民共和国民办教育促进法》实施条例 涡阳县教育局

2

幼儿园、小学和初

级中学教师资格

认定

无犯罪记录证明

1.《中华人民共和国教师法》第十三条：中小学教师资格由县级以上地方

人民政府教育行政部门认定。2.《教师资格条例》第十三条：幼儿园、小

学和初级中学教师资格，由申请人户籍所在地或者申请人任教学校所在地

的县级人民政府教育行政部门认定。

教师资格认定机构

与公安局主动对接

涡阳县卫生健康委员会

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

公共场所卫生许

可

公共场所卫生许可

证核发

《公共场所卫生管理条例》第三条第四条 申请人提供

- 21 -

涡阳县医保局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

异地安置退休人

员备案

异地安置认定材料

（“户口簿首页”

和本人“常住人口

登记卡”，或个人

承诺书）

1.《人力资源和社会保障部财政部关于做好基本医疗保险跨省异地就医住

院医疗费用直接结算工作的通知》（人社部发（2016）120 号）

2.《国家医保局财政部关于切实做好 2019 年跨省异地就医住院费用直接结

算工作的通知》（医保发（2019）33 号）

3.《关于建立基本医疗保险跨省异地就医结算业务协同管理工作机制的通

知》（医保办发（2019）33 号）

公安机关

城 乡 居 民

医 保 无 此

服务事项

2

异地长期居住人

员备案

长期居住认定材料

（居住证明或个人

承诺书）

公安机关

- 22 -

3

常驻异地工作人

员备案

异地工作证明材料

（参保地工作单位

派出证明、异地工

作单位证明、工作

合同任选其一或个

人承诺书）

工作单位

城 乡 居 民

医 保 无 此

服务事项

4

生育医疗费支付

结婚证或个人承诺

书任选其一

1.《中华人民共和国社会保险法》（主席令第 35 号）第五十四条

2. 安徽省职工生育保险暂行规定（省政府第 195 号令）

民政部门

5

出生医学证明或个

人承诺书任选其一 医疗机构

6

生育津贴支付

结婚证或个人承诺

书任选其一

民政部门

7

岀生医学证明或个

人承诺书任选其一

疗构医机

- 23 -

涡阳县人社局

序

号

政务服务事项名

称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1

供养亲属抚恤金

申领（工伤保险服

务）

依靠工亡职工生前

提供主要生活来源

的证明

1.《中华人民共和国社会保险法》第三十八条。

2.《工伤保险条例》（国务院令第 586 号）第三十九条。

3.《关于印发工伤保险经办规程的通知》（人社部发〔2012〕11 号）第七

十条。

所在社居委或村委

会出具

2

在校学生提供学校

就读证明

所在学校出具

3

与工亡职工关系证

明

公安部门出具

4

孤儿、孤寡老人提

供民政部门相关证

明

民政部门出具

- 24 -

5
企业职工丧葬补

助金和抚恤金申

领

参保人员死亡证明
1.《中华人民共和国社会保险法》第四十九条。

2.《失业保险条例》（国务院令第 258 号）第十条。

3.《失业保险金申领发放办法》（劳动和社会保障部令第 8 号）第十六条。

公安部门出具

6 参保人员火化证明 民政部门出具

7

城乡居民基本养

老保险关系转移

接续申请

户籍关系转移证明

1.《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发

〔2014〕8 号）第八条。

2.《关于印发城乡居民基本养老保险经办规程的通知》（人社部发〔2014〕

23 号）第四十条。

公安部门出具

8

遗属待遇申领（养

老保险服务）

职工死亡证明或火

化证明

1.《中华人民共和国社会保险法》第十七条。 2.《中华人民共和国劳动保

险条例》第十四条。 3.《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制

度的意见》（国发〔2014〕8 号）第七条。 4.《关于印发城乡居民基本养

老保险经办规程的通知》（人社部发〔2014〕23 号）第三十二条。 5.《关

于印发〈机关事业单位工作人员基本养老保险经办规程〉的通知》（人社

部发〔2015〕32 号）第四十条。

公安部门或民政部

门出具

9 城乡居民养老保
险注销登记

居民死亡医学证明
（推断）书

1.《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发
〔2014〕8 号）。
2.《关于印发城乡居民基本养老保险经办规程的通知》（人社部发〔2014〕

医院出具

- 25 -

23 号）第三十二条。
10 火化证明 民政部门出具

11 户籍注销证明 公安部门出具

12 宣告死亡证明 司法部门出具

13 民办职业培训学
校设立审批

资产有效证明文件
《民办教育促进法》第十四条：申请正式设立民办学校的，举办者应当向
审批机关提交下列材料：学校资产的有效证明文件

有资质的资产评估
验资机构或银行

涡阳县公安局

序

号

政务服务事项名
称

证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

1 普通护照补发

损毁的证件及损毁
原因说明；报失证
明和遗失或者被盗
情况说明

《中华人民共和国护照法》第六条：公民申请普通护照，应当提交本人的
身份证、户口簿、近期免冠照片以及申请事由的相关材料。《中华人民共
和国普通护照和出入境通行证签发管理办法》第十二 条：普通护照损毁、
遗失、被盗的，公民可以向其户籍所在地县级以上地方人民政府公安机关
出入境管理机构申请补发。申请时，除提交本办法第四条规定的材料外，
应当提交先关材料：（一）因证 件损毁申请补发的，提交损毁的证件及损
毁原因说明；（二）因证件遗失或者被盗申请补发的，提交报失证明或者
被盗情况说明。

申请人填写后提交

2

单位派遣人员赴
港澳商务备案

任职证明 《中国公民因私事往来香港地区或者澳门地区的暂行管理办法朴第九条内
地公民因私事申请前往香港、澳门，须回答有关的询问.并履行下列手续：
（一）交验户口簿或者其他户籍证明；（二）填写申请表；（三）提交所
在工作单位对申请人前往香港、澳门的意见；（四）提交与申请事由相应
的证明。

申请人所在单位出具

3 介绍信 申请人所在单位岀具

4 赴香港事由说明 申请人所在单位岀具

- 26 -

5 赴澳门行程安排 申请人所在单位出具

6

台湾居民来往大

陆通行签发

委托授权书

中国公民往来台湾地区管理办法》《台湾居民来往大陆通行证签发管理工

作规范》 第六条申请人应当本人前往公安机关岀入境管理机构提出申请，

但下列情形除外：（一）已满 60 周岁的，可以委托他人代为申请；（二）

未满 17 周岁的，可以由其监护人或监护人委托的人员代为申请；（三）因

身患疾病等原因行动不便的，可以委托他人代为申请：（四）公安部出入

境管理局规定可以代为申请的其他情形。被委托人应当提交申请人的委托

书，监护人应当提交申请人的出生证明或者户籍誉本等监护关系证明，代

办单位的代办人应当提交单位公函。

申请人提供

7

台湾居民来往大

陆通行证补发

委托授权书

《中国公民往来台湾地区管理办法》《台湾居民来往大陆通行证签发管理

工作规范》 第六条申请人应当本人前往公安机关出入境管理机构提出申

请，但下列情形除外：（-）已满 60 周岁的，可以委托他人代为申请；（二）

未满 17 周岁的，可以由其监护人或监护人委托的人员代为申请；（三）因

身患疾病等原因行动不便的，可以委托他人代为申请；（四）公安部出入

申请人提供

- 27 -

境管理局规定可以代为申请的其他情形。被委托人应当提交申请人的委托

书，监护人应当提交申请人的出生证明或者户籍本等监护关系证明，代办

单位的代办人应当提交单位公函。

8

台湾居民来往大

陆通行证换发

委托授权书

《中国公民往来台湾地区管理办法》《台湾居民来往大陆通行证签 发管理

工作规范》 第六条申请人应当本人前往公安机关出入境管理机构提出申

淸，但下列情形除外：（一）已满 60 周岁的，可以委托他人代为申请；（二）

未满 17 周岁的，可以由其监护人或监护人委托的人员代为申请；（三）因

身患疾病等原因行动不便的，可以委托他人代为申请;（四）公安部出入境

管理局规定可以代为申请的其他情形。被委托人应当提交申请人的委托书，

监护人应当提交申请人的岀生证明或者户籍誉本等监护关系证明，代办单

位的代办人应当提交单位公函。

申请人提供

涡阳县税务局

序 政务服务事项名 证明事项名称 实施依据 出具单位 备注

- 28 -

号 称

1

1.个人购买家庭唯
一住房、第二套改
善性住房，申报享

受减征契税政
策.2.棚户区被征

收人首次购买改造
安置住房，申报享
受减征契税政策。

出生医学证明、户
口簿、结婚证（已
婚的提供）等家庭

成员信息证明

纳税服务规范 3.0 申请人提供

2

1.个人购买家庭唯
一住房、第二套改
善性住房，申报享
受减征契税政策。
2.棚户区被征收人
首次购买改造安置
住房，申报享受减
征契税政策。

家庭住房情况书面
查询结果

纳税服务规范 3.0 申请人提供

3

企业事业组织、社
会团体及其他社
会组织和公民个
人利用非国家财
政性教育经费面
向社会举办的教
育机构，其承受土
地、房屋权属用于
教学的，申报享受
免征契税政策。

县级以上人民政府
教育行政主管部门
或劳动行政主管部
门批准并核发的办

学许可证

纳税服务规范 3.0 申请人提供

- 29 -

4

企业取得境外分

支机构的营业利

润所得，申报抵免

境外所得税收。

分支机构审计报告 纳税服务规范 3.0 申请人提供

5

企业申报享受税

收饶让抵免

企业在境外享受税

收优惠政策的证明

或有关审计报告

纳税服务规范 3.0 申请人提供

6

纳税人办理非居

民企业股权转让

适用特殊性税务

处理手续

相关部门核准企业

股权变更事项证明

资料

纳税服务规范 3.0 申请人提供

7 纳税人取得悬挂

应急救援专用号

牌的国家综合性

国家综合性消防救

援车辆证明

《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

- 30 -

消防救援车辆，申

报享受免征车辆

购置税政策。

8 城市公交企业取

得公共汽电车辆，

申报享受免征车

辆购置税政策。

公共汽电车辆

认定表

《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

9 1.防汛部门取得

用于指挥、检查、

调度、报汛（警）、

联络的由指定厂

家生产的设有固

定装置的指定型

号的车辆，申报享

专用车证 《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

- 31 -

受免征车辆购置

税政策（提供“防

汛专用车证”）。

2.森林消防部门

取得用于指挥、检

查、调度、报汛

（警）、联络的由

指定厂家生产的

设有固定装置的

指定型号的车辆，

申报享受免征车

辆购置税政策（提

供“森林消防专用

车证”）。

- 32 -

10 个人转让自用 5

年以上，并且是家

庭唯一生活用房，

申报享受免征个

人所得税政策。

家庭成员信息

证明

《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

11 个人转让自用 5

年以上，并且是家

庭唯一生活用房，

申报享受免征个

人所得税政策。

家庭唯一生活

用房证明

《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

12 1.个体工商户的

经营者将其个人

名下的房屋、土地

权属转移至个体

个体工商户的经营

者身份证明、合伙

企业合伙人的合伙

身份证明

《国家税务总局关于进一步实施部分税务证明事项告知承诺制的公告

》（国家税务总局公告 2023 年第 2 号）

申请人提供

- 33 -

工商户名下，或者

个体工商户将其

名下的房屋、土地

权属转回原经营

者个人名下，申报

享受免征契税政

策。

2.合伙企业的合

伙人将其名下的

房屋、土地权属转

移至合伙企业名

下，或者合伙企业

将其名下的房屋、

土地权属转回原

- 34 -

合伙人名下，申报

享受免征契税政

策。